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Sešli jsme se pod májkou
aneb Chropyňské hrátky 2022

Škola základ života
„Píše se datum 27. března 1922, Chropyně se probouzí do nových dnů. 
Pro místní děti a učitele je tento den výjimečný. Proč? Protože v tento 
den se začínají kopat základy pravého křídla budovy měšťanské školy. 
Počasí stavbě neobyčejně přálo, a tak 1. září téhož roku se již vyučovalo 
v šesti nových učebnách nového křídla.“ Tolik slova v kronice města.
Píše se datum 27. května 2022 a v prostorách zámku pronáší vlídné slovo 
úvodem samotný pan prezident Tomáš G. Masaryk i se svou chotí. Byli 
to pravda jen komparzisté, ale i tak jejich slova jemně podtrhla dodnes 
důležitou roli vzdělání i dostupnosti vzdělávání pro každého z nás. 
Předvečer Hrátek patřil slavnostnímu zahájení výstavy o historii školství 
v našem městě. Úvodních slov bylo samozřejmě více. Výstavu do života 
uvítala ředitelka příspěvkové organizace SLOCH Mgr. Jana Kutá i její 
kurátorka paní Klára Kadlčíková. Vše dobré výstavě do života popřáli 
i paní starostka Ing. Věra Sigmundová a ředitel Základní školy Chropyně 
Mgr. Milan Bajgar, MBA. Spoustu z historického pohledu zajímavých 
informací o vývoji školství v našem městě s sebou přivezla ředitelka 
Státního okresního archívu Kroměříž PhDr. Jitka Zezulová.
Pokud jste se vernisáže nezúčastnili, nevadí. I tak si můžete až do konce 
prázdnin přijít prohlédnout tuto zajímavou výstavu do prostor našeho 
zámku. Čekají na vás nejen staré dřevěné lavice i s kalamářem, tabulí 
a zajímavými exponáty z říše zvířat, ale i spousta fotografií, map, kronik, 
učebnic, sešitů či slabikářů, s jejichž pomocí jste vědění do své hlavy 
svého času dostávali třeba zrovna i vy sami. Výstava není rozhodně jen 
statickou ukázkou. Pro děti je ve spolupráci s městskou knihovnou při-
praven interaktivní program, beseda o J. A. Komenském (termín ještě 
upřesníme), pro dospělé je tady kavárnička. A kdyby Vám náhodou 
témata k hovoru nad dobrou kávou začala docházet, tak se můžete 
každý pátek či sobotu podívat na staré dobré české filmy pro pamětníky, 
jako je i ten, jehož název nese právě tato výstava.
Výstava bude přístupná do 29. srpna 2022, její otevírací doba se přes 
letní prázdniny bude řídit otevírací dobou zámku. Dětské skupiny nutno 
objednat dopředu na tel.: 601 508 981.                 Dana Jedličková
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Fantazie bez hranic
Tři dny plné zábavy, hudby, tanečních vystoupení, her, soutěží, skvělého 
jídla i pití se naplno rozproudily během soboty 28. května a neděle 
29. května v areálu zámku i v jeho okolí.
Program sobotního dopoledne i odpoledne patřil především dětem. 
V parku na náměstí byly připraveny zábavné fotokoutky. Je libo stát 
se Marilyn Monroe nebo se projít po červeném koberci slávy? Stačilo 
jen vyzkoušet a stát se kým jen libo.

Vzhůru za poznáním i zábavou
O kousek dál v areálu zámeckého parku návštěvníci mobilního planetária 
mohli zhlédnout naučnou i zábavnou pohádku o vzniku Země a vesmí-
ru. Kdo má rád napětí nebo počítačové hry, mohl hned vedle vstoupit 
do světa virtuální reality. Pro milovníky hlavolamů byl připraven Podivuhodný 
svět her. Za zámkem se tyčila obrovská věž, která vybízela k vyzkoušení. 
A že bylo, co zkoušet: horolezeckou stěnu, volný pád, trampolínu, skluzavku 
nebo prolézačku. Zrádné cesty a zákoutí potrápily orientační smysly každého 
dobrodruha v nafukovacím bludišti. Kdo nezkusil, udělal chybu!
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Děti dětem a pro děti
Odpolední program patřil tanečníkům a tanečnicím z RC Sedmikrásky. 
Energické i zábavné vystoupení potěšilo nejen rodiče, ale i ostatní při-
hlížející. Děti sklidily veliké ovace. Pak už následovalo zábavné vystou-
pení týmu Páji Chabičovského Bambino.cz. Hlavní hvězdou programu 
byla bezpochyby youtuberka Kačule. Děti svým potleskem přivolaly 
i pohádkové bytosti Spongeboba a Olafa. 

S pohádkovými postavičkami za králem Ječmínkem
Tak jako každý rok, ani letos jsme vás nepřipravili o již tradiční pochod 
za symbolem našeho krásného města, králem Ječmínkem. Poslední květno-
vou sobotu se prostor kolem zámeckého rybníka změnil v pohádkový svět. 
Já jsem si ho užila z pohledu maminky dvou chlapečků a společně jsme 
vyrazili. Hned u startu seděly dvě úžasné dámy Zuzka a Lenka Horákovy, 
které nás vítaly úsměvem. Vyzbrojeni kartičkami na razítka jsme svižným 
krokem přišli k prvnímu stanovišti. Byla to Zloba, co Růženku proklela, 
a my princeznu vysvobodili splněním úkolu. Jako další, jen o kousek dál, 
tu byli přátelé z Divokého Západu a jejich nepřítel indián. Zelené šaty, 
botky rudé, zejtra moje svatba bude. Nejednomu z dospělých náš vodník 
zamotal hlavu svými hádankami. Z utrženého sluchátka na nás vyskočili 
Mach a Šebestová, kteří nám dali zkoušku z tělocviku. Na louce jsme po-
tkali Makovou panenku s motýlem Emanuelem, berušku a včelku Máju, 
Rumcajse s rodinou a nakonec i partu šmoulích kamarádů. V cíli na nás již 
čekal král Ječmínek, který nás pohostil medailí z perníku a pamětním listem. 
Tento pochod by se ovšem neuskutečnil bez finanční podpory města Chro-
pyně, děkujeme. Poděkování patří také členkám KČT, které napekly již 
zmíněné medaile. A v neposlední řadě i všem, co se na organizaci a přípravě 
podíleli, a pomohli tak zachovat jednu z krásných tradic v našem městě.
Velké díky ovšem patří té nejdůležitější osobě, která to všechno připravuje 
dávno předtím. Šije, pere, kupuje kostýmy, žehlí, našívá a vyšívá. Děkujeme, 
paní Hano Paňáková, za všechno, co pro nás děláte.      Bára Křižanová
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Hudba pro radost i zábavu
Sobotní podvečer i večer byl ve znamení hudby. Nejdříve zahrála 
poprocková kapela THE FROM složená z žáků Školy hry na kytaru. 
Zlatým hřebem večera pak bylo jednoznačně vystoupení chropyňské 
kapely TTQ.
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Chropyňský festival mládežnických dechových orchestrů je již 
tradicí
… a tak se stalo, že se poslední květnovou neděli do Chropyně sjely 
už po deváté mládežnické dechové orchestry na každoroční festival. Letoš-
ní pozvání přijaly dechový orchestr ZUŠ Kojetín pod vedením p.  uč. Libora 
Žabenského, dechový orchestr Two Three Four při SZUŠ D-MUSIC pod 
vedením p. uč. Ivo Novotného a dechový orchestr studentů kroměřížské 
konzervatoře. Jako host festivalu nemohly chybět naše Chropyňské babky. 
Celé odpoledne se sokolským stadionem prolínaly známé lidové písně 
i filmové a muzikálové melodie. 
Děkujeme všem vystupujícím za krásné hudební výkony a příznivcům 
dechové hudby za podporu, kterou jste nám věnovali svou účastí. Dále 
děkujeme městu Chropyně, v čele s paní starostkou Ing. Věrou Sigmun-
dovou, za finanční podporu, bez které by bylo velmi obtížné festival 
uspořádat. Děkujeme i panu Antonínu Bělkovi za pořízení fotogalerie. 
Připojujeme ještě vzkaz všem občanům města Chropyně, kteří se ne-
mohli zúčastnit. Budeme se na vás moc těšit v příštím roce na jubilejním 
10. ročníku.                                          spolek PŘIDEJ SE K NÁM

Dejte si pozor na to, co si přejete!
Závěr skvělého víkendu patřil divadlu pod širým nebem s názvem Fan-
tastická žena. Komedie, jejíž zápletka se točila kolem seznamu vlastností, 
které by měla mít ideální partnerka, přinesla příběh dvou kamarádů 
ve středním věku, jejichž životy pořádně zamíchala tajuplná seznamka 
a doslova fantastická žena, která se jim zčistajasna objevila v bytě. Jak 
tohle všechno spolu souviselo, to jsme všichni viděli na vlastní oči. 
Teď už si budeme dávat dobrý pozor na to, co si přejeme.
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Poděkování řediteli Správy majetku města Chropyně panu Daliborovi 
Kondlerovi. 
Opět máme u našeho domu krásně. Zajistil pro náš dům jak betonové 
nádoby, tak jejich osazení květinami. Díky.  

obyvatelé domu Moravská 650 

Poděkování

Sešli jsme se pod májkou
aneb Chropyňské hrátky 2022

Víkend končí, májka musí dolů
Tak jako se májka postaví, tak musí jednou také zase dolů. Na stýskání 
ale nebyl čas. Pracovníci SMM pod pečlivým dohledem paní starostky 
Ing. Věry Sigmundové májku pokáceli a v tu ránu ji děti ihned odstrojily.
Moc děkujeme všem, kteří na Chropyňské hrátky přišli. Doufáme, že jste 
se všichni dobře bavili.                                                        SLOCH

Velké poděkování
Chci moc poděkovat všem, kdo pro nás všechny připravili letošní 
Chropyňské hrátky. Byly to tři dny plné zábavy, které utekly jako nic, 
je za nimi ale schována spousta práce. Všem, kdo jste přiložili ruku 
k tomuto vydařenému víkendovému dílu, patří dík

Ing. Věra Sigmundová
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Přinášíme další pravidelnou zprávu o tom, čím se od posledního vydání 
Zpravodaje zabývala Rada města.
Rada se sešla dne 9. května. Z jednání byli omluveni Ing. Macháček 
a pan Graclík. Radní na tomto 102. zasedání mimo jiné:
- v souvislosti s nárůstem cen nemovitostí schválili uzavření Dodatku 

č. 1 k pojistné smlouvě se společností Kooperativa pojišťovna, a. s., 
Vienna Insurance Group, kterou se zvýšilo pojistné na částku 
253.581 Kč; dodatek řeší pouze změny nemovitého majetku, ostatní 
rizika, movitý majetek, spoluúčasti, limity a odpovědnost zůstávají 
beze změn;

- vzali na vědomí informaci o možnostech využití komunikačních 
médií obce pro předvolební kampaň (komunální volby jsou jedinými 
volbami, u kterých je umožněno zveřejňovat inzerci prostřednictvím 
periodik obcí, avšak v souladu s platnou legislativou nesmí politické 
strany přijímat žádné plnění od obcí bezúplatně) a stanovili maximální 
možný rozsah inzerce jednoho volebního subjektu zaregistrovaného 
pro volby do Zastupitelstva města Chropyně 2022 v čísle 08/2022 
na 2 stránky; 

- schválili změnu účelu dotace poskytnuté z rozpočtu města Chropyně 
prostřednictvím TJ Chropyně oddílu badmintonu, dotace měla být 
využita pro uspořádání velikonočního turnaje, který se konat nemohl, 
místo něj se konal májový turnaj 21. května;

- souhlasili s vybudováním přístřešku a bezbariérového přístupu 
k domu č. p. 650 na Moravské ulici, které bude realizovat Společen-
ství vlastníků jednotek Moravská 650, Chropyně na pozemcích města;

- souhlasili s vyhrazením parkovacího stání na ulici J. Fučíka pro 
osobu ZTP;

- zabývali se žádostí společnosti T-Mobile Czech Republic ve věci zá-
měru vytvoření podzemní komunikační optické vysokorychlostní sítě; 
žadatel chce svůj záměr přiložit k záměru společnosti cyrilek.net, z. s., 
s ukládáním stavby do pozemků města souvisí vznik věcného bře-

mene, jehož hodnota bude dána celkovou délkou stavby a plochou 
ochranného pásma; věcí se bude Rada zabývat opakovaně;

- schválili uzavření smlouvy o dílo s firmou JAN STRNAD – stavitelství, 
Přerov, na rekonstrukci chodníku v ulici Hrad za cenu 1.230.218 Kč 
bez DPH; v této ulici probíhá položení elektrických kabelů NN, 
po dokončení bude chodník obnoven do stávajících obrubníků, 
povrch bude nově ze zámkové dlažby;

- v souvislosti s výrazným navyšováním cen energií i dalších nákladů 
schválili navýšení cen vstupného na městské koupaliště (více na ji-
ném místě tohoto Zpravodaje);

- souhlasili s úpravami ceníku služeb a krátkodobých pronájmů orga-
nizace SLOCH; došlo k pozastavení možnosti pronajmout si prostory 
místnosti č. 10 v MKS po dobu rekonstrukce klubu a dále k mírnému 
navýšení cen v oblasti sociálních služeb, i zde byl důvodem neustálý 
nárůst nákladů, pohonných hmot atd.

V pořadí 103. zasedání Rady města v tomto volebním období proběhlo 
23. května. Radní se zde sešli v plném počtu a mimo jiné:
- projednali žádost o odkoupení pozemku p. č. 245 o výměře 

cca 96 m2 v katastrálním území Plešovec, jedná se o veřejné pro-
stranství v ulici u hřbitova, a rozhodli o zveřejnění záměru prodeje 
tohoto pozemku za nabídkovou cenu 250 Kč/m2;

- schválili prodej vyřazeného movitého majetku nejvyšším nabídkám,
- doporučili ke schválení Zastupitelstvu Účetní závěrku města Chro-

pyně za rok 2021 a Závěrečný účet města Chropyně včetně zprávy 
o výsledku přezkoumání hospodaření za rok 2021;  

- schválili uzavření smlouvy o pachtu na část pozemku p. č. 99/4 
v lokalitě Mlýn za cenu 2,50 Kč/m2/rok za účelem zahrádkářské 
činnosti;

- schválili přidělení bytu č. 15 v Domě s pečovatelkou službou na ná-
městí Svobody č. p. 26 a bytu č. 4 v bytovém domě v ulici Hrázky 
č. p. 787;

- vzali na vědomí aktualizovanou studii opravy čerpací stanice od-
padních vod v Plešovci, kterou vypracoval Ing. Ondřej Mlčoch (IČO: 
74257901), vyžádali si projektovou dokumentaci na demolici stávající 
čerpací stanice a dokumentaci pro stavební povolení na vybudování 
nové za předpokládanou cenu 1.450.000 Kč bez DPH, pro tento 
záměr musí ale dojít k úpravě rozpočtu města, rozpočtové opatření 
bude předloženo na červnovém zasedání Zastupitelstva;

- vzali na vědomí projekt na opravu střechy Střediska volnočasových 
aktivit Chropyně včetně položkového rozpočtu vypracovaného fir-
mou BAUMAS projekt, s. r. o., předpokládané náklady na tuto akci 
činí 6.622.908 Kč včetně DPH, uložili zajistit vyjádření dotčených 
orgánů a vydání stavebního povolení pro realizaci této stavby, i zde 
bude třeba zajistit dostatečné finanční krytí v rozpočtu města;

- vzali na vědomí informace o nedostatečné kapacitě spisovny 
stavebního úřadu a nevyhovujících podmínkách spisovny investic 
města a schválili přestěhování spisovny do prostor budovy Střediska 
volnočasových aktivit na náměstí Svobody, i tento záměr bude součástí 
úprav rozpočtu města na červnovém zasedání Zastupitelstva;

- souhlasili ve smyslu třístranné dohody s projektovou dokumentací pro 
vydání územního rozhodnutí stavby „Modernizace trati Brno – Přerov, 
5. stavba Kojetín – Přerov“, jejímž investorem bude Správa železniční 
dopravní cesty Praha, projektovou dokumentaci zpracovala firma 
MORAVIA CONSULT Olomouc, a. s. ; město Chropyně očekává, 
že zmíněná dohoda začne být neodkladně plněna investorem stavby, 
který se zavázal k řadě plnění, z nichž příprava dokumentace pro územ-
ní řízení na „obchvat Chropyně“ může být realizována od 14.04.2022, 
kdy nabyla účinnosti Změna č. 5 Územního plánu města Chropyně;

- souhlasili s přístavbou k výrobní hale, jejímž investorem bude firma 
CNC Macho, s. r. o., na ulici Drahy;

- souhlasili s vybudováním výtahu v domě č. p. 669–671 na ulici 
J. Fučíka, součástí bude i bezbariérová úprava vstupů do jednotlivých 
částí domu, která bude zasahovat na pozemek ve vlastnictví města;

- uložili vedoucímu odboru výstavby a ŽP odeslat výpověď firmě Tex-
tilEco, a. s., která má po městě rozmístěny kontejnery pro sběr oděvů, 
obuvi a textilu, důvodem je nespokojenost s fungováním sběru, 

Z jednání Rady města Chropyně
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na území města působí ještě druhá firma, která se zabývá sběrem 
textilu, o možnost třídění textilního odpadu tak občané nepřijdou;

- zabývali se opakovaně žádostí firmy Ferdus, s. r. o., na změnu územ-
ního plánu týkající se změny funkčního využití pozemku p. č. 1577/5 
v katastrálním území Chropyně; věc byla projednávána na březnovém 
zasedání Zastupitelstva, kdy bylo uloženo prověřit dopady této změny, 
nyní bylo uloženo vedoucímu odboru výstavby a ŽP požádat úřad 
územního plánování MěÚ Kroměříž o sdělení stanoviska k novým 
návrhům žadatele, které mají zmírnit riziko negativních dopadů 
pro město Chropyně. Poté se bude věcí znovu zabývat Zastupitelstvo;

- vzhledem k tomu, že je připravena projektová dokumentace 
na retoping povrchu házenkářského hřiště (předpokládané náklady 
na tuto akci činí 2.277.728 Kč), schválili uzavření příkazní smlouvy 
s Ing. Liborem Malůškem (IČO: 87157608) na administraci výbě-
rového řízení na dodavatele stavby za cenu 15.000 Kč; na retoping 
je podána žádost o dotaci, výsledné rozhodnutí zatím není známo, 
radní současně sami sobě uložili, aby na příští jednání každý z nich 
předložil návrh firem, které budou osloveny, aby se zapojily do tohoto 
výběrového řízení na dodavatele opravy povrchu hřiště;

- schválili uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace se Zlínským krajem, 
který poskytne jednotce Sboru dobrovolných hasičů v Chropyni do-
taci ve výši 92.301 Kč na zakoupení defibrilátoru, dvou zásahových 
oděvů a šesti párů ochranných zásahových rukavic;

- schválili přidělení bytu č. 1 v domě č. p. 675 na ulici J. Fučíka;
- souhlasili se změnou zápisu max. možné kapacity zapsaných žáků 

MŠ Chropyně, nově bude kapacita činit 155 žáků, tento počet vychází 
ze stanoviska Krajské hygienické stanice ZK;

- souhlasili se zadáním zpracování studie proveditelnosti pro výzvu 
IROP v programovacím období 2021–2027 včetně souvisejících 
dokumentů, odborného poradenství pro zpracování žádosti o dotaci 
a vytvoření technických podkladů pro Souhlasné stanovisko odboru 

Z jednání Rady města Chropyně

Převod provozování zámku na město Chropyně vrcholí

hlavního architekta eGovernmentu firmě HCM COMPUTERS, s. r. o., 
Brno za cenu 120.637 včetně DPH;

- schválili aktualizaci Přílohy č. 1 Statutu Sociálního fondu zaměstnanců 
města: Zásady pro používání Sociálního fondu zaměstnanců města;

- schválili uzavření Dohody o skončení výpůjčky mezi Arcibiskupstvím 
olomouckým, městem Chropyně a Muzeem Kroměřížska a následně 
schválili uzavření Smlouvy o výpůjčce a správě nemovitostí a Smlouvy 
o výpůjčce movitých věcí s Arcibiskupství olomouckým i uzavření 
Dohody o výpůjčce sbírkových předmětů a majetku s Muzeem 
Kroměřížska; všechny tyto smlouvy se dotýkají ukončení stávajícího 
provozování chropyňského zámku Muzeem Kroměřížska a spuštění 
provozování zámku v režii města Chropyně.       Dana Jedličková

• NEPŘEHLÉDNĚTE • NEPŘEHLÉDNĚTE •

Volby do zastupitelstev obcí byly vyhlášeny na pátek 23. září 
a sobotu 24. září 2022.
Nejzazší termín pro odevzdání kandidátních listin tak vyprší v úterý 
19. července 2022 úderem 16. hodiny.

Pro lepší skloubení termínu voleb s termínem vydání tohoto 
Zpravodaje v měsíci září bude termín uzávěrky zářijového vydání 
Zpravodaje posunut na čtvrtek 1. září (12:00 hod.). Distribuce 
tohoto vydání pak proběhne v sobotu 17. září a v neděli 18. září.

Dana Jedličková

Komunální volby
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V minulém vydání Zpravodaje byla zmínka o probíhající rekonstrukci 
Městského kulturního střediska Chropyně. Protože se jedná o velkou 
investiční akci, zaslouží si více prostoru i více informací.
Rekonstrukcí projde významná část MKS. 
Celý objekt měl v havarijním stavu kanalizaci. Nová kanalizace začíná 
v protilehlých rozích hlavního sálu (myšleno od vstupu do sálu), pokra-
čuje okolo bufetu, přes sociální zařízení až k areálu Fatry. Tato oprava 
si vynutila opravu všech povrchů v místnostech, kterými prochází. Součas-
ně jsme rozhodli o zvětšení stávajících sociálních zařízení a o nahrazení 
kanceláře správce šatnou pro návštěvníky. 
Vlhkost objektu bude řešena odbornou firmou, která v této souvislosti 
navrhla také obnovení původních oken v hlavním sále, což do hlavního 
sálu přinese denní světlo. 

Probíhá rekonstrukce Městského kulturního střediska

Pohled na MěKS ve směru na Přerov – před započetím prací

Pohled na MěKS ve směru na Přerov, 
jeviště a archiv po odstranění střešní konstrukce

Detailní pohledy na špatný stav střešní konstrukce z archivu

Detailní pohledy na špatný stav střešní konstrukce nad archivu 
(foceno na půdě)

Pohled z přísálí do archivu po odstranění střešní konstrukce
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Probíhá rekonstrukce Městského kulturního střediska

Přísálí - špatný stav střešní konstrukce

Hlavní sál – odstraněno obložení a parkety, 
došlo k obnovení původních oken

Hlavní sál – odstraněn podklad (beton)

Hlavní sál – příprava na pokládku 
a pokládka nových rozvodů kanalizace

Hlavní sál – příprava na pokládku 
a pokládka nových rozvodů kanalizace

Špatný stav krovů a střechy nad přísálím byl vyřešen nahrazením zcela 
novou konstrukcí. Nová střecha nám současně umožní umístění vzdu-
chotechnické jednotky. Bohužel při demoličních pracích byl odhalen 
také havarijní stav střechy nad tzv. archívem (nyní „klubovnou“) a tato 
bude muset být také nahrazena novou. 
Při postupném odkrývání nosných konstrukcí bylo dále zjištěno, že nosná 
zeď nad pódiem je ve skutečnosti vyzděna tzv. dutými příčkovkami, 
a tedy není vhodné na ni umístit nově plánovanou střechu ani těžkou 
jevištní techniku. V rámci rekonstrukce bude nutné provést přizdění 
a zpevnění nosných konstrukcí. 
Změnami projde také vstupní část budovy. Původní okno bude nahraze-
no dvoukřídlými dveřmi, které by v případě mimořádné události umožnily 
bezpečný odchod návštěvníků. V zadní části vstupu, u schodiště, bude 
vybudováno bezbariérové sociální zařízení, které v kulturním středisku 
dosud chybělo. 
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Foyer – pokládka nové kanalizace

Vybourané dámské toalety, příprava na jejich zvětšeníVýhled z foyer na hlavní vstup

Probíhá rekonstrukce Městského kulturního střediska
Původně rozpočtovaná částka počítala s celkovými náklady ve výši 
40 mil. Kč. Realizační firma po provedení demoličních prací předložila 
zastupitelům maximální odhad víceprací ve výši 9 mil. Kč včetně DPH. 
Tuto částku budou zastupitelé projednávat na svém zasedání 15. června. 
Výsledek hlasování tedy nebyl v době uzávěrky tohoto Zpravodaje znám. 
Já však pevně věřím, že se v Zastupitelstvu najde shoda a tato významná 
rekonstrukce městského objektu bude dotažena do zdárného konce 
a předána do užívání vám, našim občanům. 
Na následujících stranách k těmto informacím přinášíme také řadu 
fotografií, které vám rozsah rekonstrukce i vážnost havarijního stavu 
objektu přiblíží. 

Věra Sigmundová

Pohled ze sálu do foyer
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Již nic nebrání začátku další koupací sezóny, snad jen konečně pořád-
ně teplé počasí. Vše je již pro návštěvníky nachystáno tak, aby si přišli 
na své ti nejmenší, ale i ti nejstarší. 
Velký bazén má kompletně vyměněnu bazénovou folii, což byla největší 
investice. Provedli jsme také modernizaci tepelného čerpadla pro vytá-
pění malého bazénu, vyměnili zařízení pro dávkování chloru, vyměnili 
odrazové můstky, pořídili nové lavičky a odpadkové koše. 

Městské koupaliště je připraveno

Bohužel ani koupališti se nevyhýbá drastické zdražování snad všeho, 
ale hlavně energií a bazénové chemie. Tak i my musíme přistoupit k tak 
nepopulárnímu opatření a zvýšit ceny vstupného. 
Věříme, že i přesto si na koupaliště v horkých dnech najdete cestu 
a užijete si zasloužený relax a osvěžení. Budeme se na Vás moc těšit. 

SMM Chropyně
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Tak nezapomeňte na změnu! 
Uzávěrka Zpravodaje č. 8/2022 je

1. září
Vaše příspěvky přijímáme do 12:00

Vážení spoluobčané,

dovolte nám, abychom vás informovali, že v nejbližších 
dnech zahájíme výstavbu optické sítě elektronických 
komunikací společnosti INTERNEXT 2000, s.r.o., člena 
skupiny ČEZ ve vašem městě. Veškeré náklady spojené 
s výstavbou optické sítě jsou zcela a v plném rozsahu 
společnosti INTERNEXT 2000, s.r.o. Po dokončení samotné 
výstavby optické sítě budete mít možnost využívat optický 
vysokorychlostní internet a interaktivní televizi s pestrou 
nabídkou TV programů.

V těchto dnech vás bude osobně kontaktovat zástupce naší 
realizační společnosti InfoTel, spol. s r.o. se žádostí o sou-
hlas s umístěním optické přípojky v jednotlivých bytových 
a rodinných domech, který se prokáže platným průkazem 
a bude také připraven zodpovědět vaše případné dotazy. 

Výstavba optické přípojky v žádném případě není prováza-
ná s odběrem služeb společnosti INTERNEXT 2000, s. r. o. 
a po dokončení samotné výstavby bude rozhodnutí o využití 
některé ze služeb poskytovaných společností INTERNEXT 
2000, s. r. o., výhradně na vás, obyvatelích jednotlivých bytů 
a rodinných domů.re

kl
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Ze života základní školy
Prvňáci na farmě
Na tu květnovou středu jsme se všichni moc těšili. Ptáte se proč? 
Dostali jsme pozvání od pana Kubíčka, abychom se přišli podívat 
v rámci výuky Prvouky na jejich rodinnou farmičku u rybníka. 
Prý se tam právě vylíhla kuřátka a narodila koťátka!
Když jsme uviděli tolik mláďátek pohromadě, nemohli jsme uvěřit 
svým očím! Dokonce jsme si je velmi opatrně mohli vzít do ruky 
a prohlédnout zblízka. Nejvíce se nám ovšem líbilo těch pět nádher-
ných koťátek, které si maminka kočka ostražitě hlídala.

Beseda s policií ČR
K tradičním setkáním, na která se vždy těšíme, patří návštěva policie. 
Tentokrát navštívila naši základní školu s besedou a preventivním 
programem kpt. Kateřina Pitnerová z ÚPVSP. Setkala se s žáky 
druhých tříd. Paní policistka, přicházející v uniformě, děti okamžitě 
zaujala a nadchla. V rámci besedy se školáci seznámili s činností 
policie, s rozdílem mezi státní a městskou policií, s prací policej-
ních specialistů. Děti se dozvěděly o různých druzích policejních 
složek, významu jejich uniforem i o jiných zajímavostech. Společně 
si připomněli tísňové linky IZS. 
Pozornost se samozřejmě věnovala i dopravní výchově. Žáci byli formou 
soutěže poučeni o pravidlech silničního provozu z pohledu chodce, 

zejména o bezpečném přecházení silnice. Věnovali se i významu do-
pravních značek, jízdě na kole, chování spolujezdce v autě. Zdůraznili 
si bezpečné chování při pobytu venku v době nadcházejících letních 
prázdnin a předcházení nebezpečným situacím. Policistka dětem ná-
zorně předvedla vybavení člena městské policejní jednotky, některé 
pomůcky si děti mohly i samy prohlédnout a vyzkoušet.
Celé dvě vyučovací hodiny se děti aktivně zapojovaly a podle jejich zví-
davých dotazů bylo vidět, že je návštěva nadchla. Velkou motivací byla 
i průběžná odměna za aktivitu a správnou odpověď. Na závěr děti ještě 
čekala opravdu bohatá odměna v podobě pexes, pracovních sešitků, 
informačních letáčků, reflexních pásek a jiných poutavých materiálů, 
které jen umocnily jejich velký zážitek.                        T. Hajdová

Na dvorku jsme pak viděli také slepice, kohouta, krásně zbarveného 
krocana, pejska a včelí úly.
Velkým překvapením na závěr pro nás bylo zmrzlinové osvěžení. Takto 
posilněni a obohaceni o krásné zážitky jsme se vrátili do školy. 
Pane Kubíčku, ještě jednou voláme naše: „Děkujeme!“

Žáci prvních tříd
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Ze života základní školy
Přátelské utkání ve vybíjené
Ke konci školního roku nám naše hodiny tělocviku nahradil plavecký 
výcvik. Přesto jsme se oblíbených míčových her tak úplně nevzda-
li. Třída 3. A vyzvala své spolužáky ze 3. B k přátelskému utkání 
ve vybíjené. Patřičně jsme všichni trénovali a také se na to nachystali. 
3. A si opatřila modrá trička a 3. B se dokonce objevila s tvářemi 
s působivým „bojovným“ pomalováním. 
Boj to byl velký, síly vyrovnané, odhodlání vyhrát ohromné. Nakonec 
vavříny sklízela 3. B. Žáci ze 3. A byli smutní, ale sport je sport, hra 
je hra, smířili se s tím a všichni uznali, že jsme si parádně zahráli. 
Možná se v dalším ročníku zase na sportovním kolbišti potkáme. 
Sláva vítězům, čest poraženým!                                             3. třídy

Pátek třináctého a den požární bezpečnosti 
Pátek třináctého – každého i jen trochu pověrčivého člověka 
při tomto datu zamrazí. Ale my, žáci 3. A, jsme se nezalekli a vydali 
se na návštěvu k hasičům. Proč právě tam? Řadu let patří tento den 
právě jim. Chtějí totiž zlomit pověru, která se s tímto datem pojí. 
Každý rok je proto vyhlašován Den požární bezpečnosti na pátek 
třináctého. A tak jsme měli možnost setkat se s profesionálními hasiči 
a seznámit se s jejich prací a dovednostmi. Viděli jsme efektní ukázku 
hašení hořícího oleje, stříhání kovu pneumatickými nůžkami, mohli 
jsme si sednout za volant hasičské cisterny, omrknout její vybavení, 
prohlédnout si speciální obleky do ohně i dýchací přístroje. Ukázky 
se nám moc líbily.                                                                3. A
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Ze života základní školy
Dětský den ve 3. A
„Zrcadlo, zrcadlo, pověz mi, kdo je v zemi zdejší, kdo je nejkrásněj-
ší?“ Tato otázka ze známé pohádky nás napadla právě v souvislosti 
se zrcadly. Na Den dětí jsme se totiž zajeli pobavit a pořádně zasmát 
do zrcadlového bludiště do Kroměříže. Různě oblá a zakřivená zrca-

dla nám neuvěřitelně pozměnila postavu a my se nemohli vynadívat, 
jak vypadáme. To byla legrace! Ale úplně nejlepší byla dvě bludiště 
ze zrcadel. Museli jsme hledat cestu pomocí hmatání, protože díky od-
razům jsme se viděli několikrát. To jsme si tedy užili! A na závěr veselého 
dopoledne nechyběla ani pořádná zmrzlina!                                3. A

Vzhůru do pevnosti
Už jste slyšeli o Pevnosti poznání? Jestli ne, tak o tom by vám naše děti 
z prvního stupně, žáci čtvrtých tříd, mohli povyprávět. Ve středu 
1. června jsme si udělaly s dětmi výlet autobusem do nedaleké Olo-
mouce. Cílem výletu bylo prozkoumání pevnosti, ve které bylo opravdu 
co objevovat. Pevnost poznání je muzeum, které nabízí návštěvníkům 
proniknout do tajemství přírodních jevů, historie, vesmíru a mnohé další. 
V první expozici „Do historie“ si děti si vyzkoušely vojenskou uniformu 
z 18. století, což byla legrace. Rázem jsme měli z kluků velké chlapy. 
K vidění byl model velkého děla nebo šifrovacího zařízení. Všichni měli 
možnost si vyzkoušet, jak takovou šifru rozluštit. Po celé Pevnosti byla 
rozmístěna spousta dalších, tematicky zaměřených rébusů k přemýšlení. 
Děti si dokázaly poradit i s ježkem v kleci. Sice je malinko potrápil, ale 
nakonec přece jen ježka zdolaly.
Další část výstavy s názvem „Živá voda“ nám ukázala fascinující vodní 
svět. Za pomocí moderních mikroskopů a lup jsme zjistili, že ne všichni 

živočichové jsou tak strašidelní. Mnohé z nich jsme měli možnost vidět 
i v nadživotní velikosti. 
Expozice „Rozum v hrsti“ byla plná hlavolamů, které si děti s chutí 
vyzkoušely a potrápily nejednu hlavičku. A podívat se třeba přímo 
do mozku nebo oka, jak to tam vlastně funguje, to se jen tak nepo-
daří. K nejpřitažlivějším atrakcím rozhodně patřil Gyroskop. Jakmile 
do něj nasednete, tak se budete cítit jako pilot akrobatického letounu.
Ale blíže ke hvězdám jsme se ocitli teprve v planetáriu, kde jsme 
se dozvěděli více o naší sluneční soustavě, o vzniku hvězd, vesmírných 
mraků a mlhovin. 
Výlet jsme zakončili procházkou historickou částí Olomouce. Nemohli 
jsme si nechat ujít podívanou na olomoucký orloj a morový sloup. 
A co myslíte, jaká byla tečka na závěr? Jak jinak než sladká. Kopec 
zmrzliny neminul nikoho z nás. Všichni spokojeni a plni zážitků jsme 
přijeli zpět do naší Chropyně. Už teď se těšíme na další výlet. Co nás 
asi čeká?                                                     Monika Janalíková
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Ze života základní školy
Divadlo pro páté třídy
Na pátek třináctého května jsme si s „páťáky“ naplánovali návštěvu 
divadla. Většina lidí považuje pátek třináctého za nešťastný den, ale my 
nejsme pověrčiví. Slavnostně jsme se oblékli a vyrazili vlakem do Kojetína. 
V rámci divadelní přehlídky Divadelní Kojetín 2022 jsme si vybrali předsta-
vení O princezně, která ráčkovala. Kdo by neznal pohádku o princezně, 
která si zakládala na svém urozeném „r“. Princezna je rozmazlená, rádce je 
vychytralý a zrádný a královnu sužuje hypochondrie. Ale to nejdůležitější 
je, že všichni ráčkují. Tuto pohádku nám skvěle sehráli herci z divadla 
Malá scéna Zlín. Představení se líbilo, všichni jsme se dobře bavili. 

A proč vlastně chodit s dětmi do divadla? Nejenže radost ze spo-
lečného zážitku je dvojnásobná. Díváme se, smějeme se, zpíváme 
si všichni společně… sdílíme spolu zážitky. Ale kromě dobré zábavy 
jsme si také odnesli lekci společenského chování. Osobní zkušenost 
je ta nejlepší.                                                                           J.

Na slovíčko s Tutanchamonem aneb Regiojetem do Brna
Na podzim letošního roku uplyne 100 let od objevení nevykradené 
hrobky egyptského faraona Tutanchamona. V rámci připomenutí 
tohoto významného objevu se i v České republice chystá několik 
výstav. První z nich je repríza expozice Tutanchamon – Jeho hrobka 
a poklady, která se poprvé konala v Brně v roce 2008. 
S žáky 7. A jsme využili této příležitosti a zavítali do moravské met-
ropole. Rozhodnutí padlo poměrně rychle a nakonec byla z výletu 
poměrně velká „hurá akce“. Během pár dnů se podařilo domluvit 
VIP zastávku Regiojetu v Chropyni a 26. května 2022 byl náš den D. 
Výlet začal velmi vtipně – ostatně jako skoro pokaždé. Náš VIP vlak 
přijel na čas a my se úspěšně nalodili na palubu. První reakce nejme-
novaného žáka byla naprosto odzbrojující. „Pane učiteli, my nemáme 
první třídu a svůj vlastní vagooon?“ Ale po chvilce se hrály karty a žáci 
i my učitelé jsme uháněli k Brnu. Ač je to skoro v nevíře, tak největším 
dopoledním zážitkem nebyla snad ani návštěva „Tutvýstavy“, ale jízda 
šalinou (tramvají). „Pane učiteli, mně se nejvíc líbí, jak se to rozjíždí, 
cuká a zastavuje, já se musím dokonce i držet“ – prostě fyzika v praxi 
jak vyšitá. „A já nevěděl, že tramvaj a šalina je to samé.“ Kdybychom 
to otočili bez výstavy, měli bychom i tak o zábavu postaráno. Ale to nej-
důležitější nás čekalo za pár minut na výstavišti. Na necelé dvě hodiny 
jsme se ponořili do dějin i současnosti nejvýznamnějšího egyptologické-
ho objevu 20. století. Procházeli jsme se hrobkou krále, který byl více 
než tři tisíciletí zapomenut a k jehož znovuobjevení pomohla umanutost 
jednoho kreslíře, Howarda Cartera, a jednoho britského šlechtice, 
lorda z Carnarvonu. Bez odvahy 
jednoho a peněz druhého by-
chom možná dnes neobdivovali 
Tutanchamonovy poklady. Mít 
možnost procházet se přesnou 
kopií hrobky se všemi poklady 
je zážitek. Pohled do pohřební 
komory, na slavný zlatý trůn, 
ale i na kosmetickou výbavu, 
modely lodí pro posmrtnou 
plavbu po Nilu a desítky dalších 
exponátů se prostě neomrzí. 
Samozřejmě nechyběla ani 
ikonická zlatá maska legendár-
ního panovníka. Předmět, který 
opustil Egypt snad jen jednou, 
kdy byl zapůjčen na výstavu 
do Britského muzea. Na tuto 

vpravdě legendární výstavu se stály v Londýně mnohahodinové fronty 
a jednou z návštěvnic byla i britská královna Alžběta II. Kromě zlatých, 
alabastrových, slonovinových a dalších pokladů z Údolí králů má výstava 
i hezkou českou stopu. Končí představením jedné ze čtyř originálních 
mumií, které jsou trvale vystaveny v muzeích, zámcích nebo hradech 
České republiky. Čest doprovázet Tutanchamona podsvětím dostala 
tentokrát mumie a rakev ženy jménem Heretet (česky Květina), jejímž 
domovským muzeem je od roku 1912 novorenesanční budova Měst-
ského muzea v Moravské Třebové. Byť by měl být autor těchto řádků 
nestranný, tak tentokrát udělá výjimku, a do celé malebné Moravské 
Třebové vás tímto rád pozve. Muzeum je jen jedním z pokladů tohoto 
hezkého města. Výstava samotná končí obchůdkem se suvenýry, který 
jsme využili, a koupili si nějaké ty drobnosti – od placky se zlatou 
maskou přes propisku až po hezký dárek pro babičku. 
Asi po dvou hodinách, kolem poledního, jsme se opět dostali z hrobky 
na „světlo boží“ a vydali se šalinou zpět do centra. V poledne některé 
z nás zaskočily kostelní zvony. „Pane učiteli, já nevěděl, že zvony zvoní 
i ve městech, já myslel, že zvony jsou jen na vesnici.“ Prostě zase novinka! 
Odpolední program měl dvě části. První byla procházka centrem měs-
ta. Od Kapucínské krypty přes Zelný trh a divadlo Husa na provázku 
až na Petrov s katedrálou Petra a Pavla. „Pane učiteli, to zlato v kos-
tele je taky „fejk“ jako na výstavě?“ Cestou z kopce kolem brněnské 
radnice se slavným brněnským drakem jsme se dostali až na náměstí 
s neméně slavným orlojem. U této dominanty náměstí Svobody jsme 
ukončili vzdělávací část dne a „utíkali“ do Vaňkovky. Za necelou 
hodinu a půl jsme si koupili 
něco k jídlu a pití a taky něco 
na sebe. Velkým hitem se stalo 
modré triko značky Adidas. 
Ve tři odpoledne jsme opět 
sedli do našeho VIP Regiojetu 
a za necelou hodinu a čtvrt 
vystoupili v Chropyni. 
Myslím, že se první výlet po co-
vidu podařil, a my učitelé jsme 
se opět přesvědčili, že na vý-
letech je na naše žáky spoleh. 
Je milé slyšet, že to byl zatím 
nejlepší výlet na „základce“. 
Takže příští rok zase někam 
jinam, určitě něco vymyslíme.

Radek Podhorný
foto: Sandro Vannini
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Ze života základní školy

Po dvou letech opět do Osvětimi za svědomím lidstva
Osvětim – svědomí lidstva – právě tento název nese vzdělávací pro-
gram, který pro deváťáky již více než jedno desetiletí připravujeme 
ve spolupráci s naším skvělým spolupracovníkem Pavlem Kočím. 
Po vynucené dvouleté covidové pauze jsme se mohli opět vydat 
za poznáváním minulosti, která je najednou aktuálnější, než 
by se ještě před několika málo měsíci mohlo zdát. V pondělí 6. června 
2022 jsme se za ranního rozbřesku vydali znovu do Polska. Hned 
na úvod jsme nabrali malé zpoždění a museli po telefonu „shánět“ 
jednu ospalkyni. Doběhla včas, a tak jsme mohli ve 4:50 zvednout 
kotvy a rozjet se přes hraniční přechod v Bohumíně do koncent-
račního tábora v polské Osvětimi. Letos nás čekalo několik málo 
novinek. Kromě již obligátních bezpečnostních rámů, které i letos 
svítily pouze zeleně, a nikdo se nemusel vracet a kontrolovat kapsy, 
to byly především vstupenky na jméno, které se kontrolovaly oproti 
„občance“. Všechny nástrahy vstupu do muzea jsme ale úspěšně pře-
konali a čekal nás zhruba tříhodinový výklad našich česky hovořících 
průvodců. Musím přiznat, že mě každý rok něco překvapí. Letos 
to byl například vstup do jediné dochované plynové komory. Měli 

Hrajeme si se světlem
Dne 3. května navštívili žáci 8. B s paní učitelkou Kateřinou Majtáno-
vou a s paní asistentkou Laser game-arénu a Svíčkárnu v Olomouci. 
V Laser game nás poučili o pravidlech hry. Byli jsme rozděleni do týmů 
podle barvy vesty, kterou jsme měli na sobě. Vesta nám oznamova-
la začátek i konec hry, a také když nás někdo zasáhnul. Moc jsme 
si to užili včetně paní učitelky, která si zahrála také. 
Dále jsme měli hodinový rozchod v NC Šantovka na oběd. 

Pak jsme navštívili Svíčkárnu, kde nám vysvětlili, co a jak budeme 
dělat. Každý dostal balíček, ve kterém byla láhev na vlastní směs soli 
do koupele, svíčka ve tvaru zvířete a svíčka, na které jsme si to mohli 
vyzkoušet. Byla tam moc milá obsluha. Měli tam vycvičeného psa, 
který u některých získal více pozornosti než svíčky. :-) Vyrobili jsme 
si ještě mýdlo a někteří si dokoupili svíčky jiných tvarů. 
Celý den jsme si moc užili a děkujeme paní učitelce Kateřině Majtáno-
vé, že nás vzala na skvělý výlet.                                          Žákyně 8. B

jsme možnost ji letos opravdu projít celou i s výkladem o tom, kudy 
se do ní vhazoval nechvalně proslulý cyklon B. Při pohledu na zdi 
místnosti a díry ve stropě se člověku honí hlavou všelijaké myšlenky 
a je rád, že žije v době, kdy o jeho bytí a nebytí nerozhodují nařízení 
norimberských rasových zákonů. 
Jako každý rok i letos jsme se dostali i do Březinky/Birkenau. Naštěstí 
do této továrny na smrt vstupujeme už jen jako zvídaví žáci a učitelé. 
Ale i přesto se člověk při průchodu ikonickou branou kolem kolejí 
neubrání stísněným pocitům. Letos jsme měli možnost po mnoha 
letech dojít až k odstřeleným plynovým komorám a krematoriím, 
v blízkosti kterých doktor Mengele a mnozí další prováděli své zvrhlé 
pokusy. Když si člověk uvědomí, že jen několik decimetrů pod jeho 
nohama je rozsypán popel statisíců kdysi živých lidí, musí mu proběh-
nout hlavou, jak je svoboda, lidská důstojnost a právo na život věcí 
nesamozřejmou a nejistou. A že stačí rozhodnutí několika jedinců, 
kteří o své pravdě přesvědčí většinu svého národa, a může být zle.
Možná právě proto byla letošní návštěva Osvětimi důležitější než 
návštěvy předešlé…

Radek Podhorný
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Ohlédnutí za školním rokem pobočky ZUŠ
Milí čtenáři,
čas běží jako voda a už zase léto klepe na dveře. Školní rok je u konce 
a musím konstatovat, že to byl jeden z nejaktivnějších školních roků, 
které jsem jako vedoucí pobočky ZUŠ Kroměříž zažil. Po dlouhém 
lockdownovém období bylo znát, že nám všem velmi chyběla veřejná 
kulturní setkání.
Chtěl bych poděkovat všem žákům, kteří se v letošním roce aktivně 
účastnili soutěží, přehlídek a veřejných vystoupení, za jejich výkony 
a rodičům za podporu. Velké díky samozřejmě patří všem pedagogům, 
kteří tyto žáky připravili. 

Na další školní rok se na Vás těší pedagogové: 
hudební obor – L. Koutný, M. Bubeníček, M. Vaculík, J. Milotová, 
L. Obručová
literárně-dramatický obor – P. Jurtík
taneční obor – K. Koutná, K. Koutná ml., V. Majtánová
Všem krásné prázdniny!                                          Luděk Koutný

Holešovský talent – postup do finále
V březnu 2022 proběhla soutěž Holešovský talent, kam se přihlásily tři 
hudební seskupení z Chropyně a jedna sólistka: 
- Kvartoflauto (kvarteto příčných fléten) ve složení Tereza Klusová, 

Laura Lehar, Karolína Fialová, Tereza Tománková, 
- Musical Fever (hudební skupina) ve složení Hana Konvičná (zpěv), 

Bára Cimbálníková (klávesy), Prokop Salus (el. kytara), Lenka Va-
culíková (baskytara) a David Tobola (bicí),

- Flétnemeto (kvarteto zobcových fléten) ve složení David Traxmandl, 
Barbora Láníková, Viktorie Soukupová, Lenka Milotová,

- a Hana Konvičná (zpěv).

Pro velký zájem a kvůli obrovskému počtu přihlášených se soutěž 
nakonec nekonala osobní účastí. Podmínky se změnily a soutěžní 
program jsme byli nuceni poslat on-line. 
Na vyhodnocení jsme čekali až do května. Do finále postupují – Mu-
sical Fever, Flétnemeto a H. Konvičná. Blahopřejeme a přejeme štěstí 
ve finále na Galakoncertě, které se bude konat 5. června 2022 
v Holešově.                                                         Jana Milotová

Besídky žáků 
Ve dnech 18., 19. a 20. května proběhly naše tradiční třídní besídky, 
kde vystoupili všichni žáci hudebního oboru naší pobočky. Tentokrát 
v Rytířském sále chropyňského zámku, což bylo mimořádné a velmi 
slavnostní.  
Žáci, od nejmladších po nejstarší, vystoupili na všechny hudební 
nástroje, které se u nás vyučují. Program byl pestrý, na úvod besídek 
zazněla trumpetová fanfára. Mezi sólisty se prostřídala různá dua, tria 
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Umělcem na zkoušku
V pondělí 30. května navštívily děti z mateřské školy taneční sál Zá-
kladní umělecké školy Kroměříž – pobočka Chropyně. 
Děti si nejen prohlédly prostory tanečního sálu, ale s paní učitelkou 
Karlou Koutnou a Karlou Koutnou ml. si vyzkoušely zatančení krátkého 
tanečního představení – pohádku „O Smutném Šňupkovi“. 
Cílem pondělní návštěvy bylo alespoň na malou chvíli se stát umělcem, 
dát dětem možnost tanečně vyjádřit děj pohádky a vyzkoušet si v reálu 
práci s mnoha rekvizitami. K autentičnosti tanečního představení přispěl 
živým klavírním doprovodem p. uč. Luděk Koutný. 

Ohlédnutí za školním rokem pobočky ZUŠ
i kvarteta. Jako hosté vystoupili také nejmladší flétnisté z MŠ spolu 
s maminkami, zahrálo kytarové duo – kytaristku doprovázel tatínek. 
Velká účast rodičů, známých a příznivců hudby nás mile potěšila, vřelé 
publikum právem všechny ocenilo velkým potleskem. 
Děkujeme městu za propůjčení tohoto krásného prostoru, který velmi 
přispěl k nádherné atmosféře všech besídek. Pro žáky to byla nová 
a velmi přínosná hudební zkušenost.                       Jana Milotová

Absolventský koncert 
Velmi krásné a neopakovatelné chvíle s hudbou jsme prožívali v pátek 
20. května 2022 v Rytířském sále chropyňského zámku, kde se usku-
tečnil Absolventský koncert žáků ZUŠ Kroměříž, pobočky Chropyně. 
Úvod patřil kvartetu zobcových fléten „Flétnemeto“, pak nás krátce 
potěšili mladší žáci hudebního oboru hrou na své nástroje. V další části 
koncertu se nám se svým absolventským programem představily žačky 
I. stupně studia: Kateřina Kohlová (hra na zobcovou flétnu), Markéta 
Gregovská (hra na zobcovou flétnu) ze třídy pí. uč. Jany Milotové, 
Adina Juřenová (hra na klávesy) ze třídy p. uč. Marka Bubeníčka. 
Vystoupení se vydařilo také žačkám II. stupně studia: Adéle Hálové 
(hra na klávesy) ze třídy p. uč. Marka Bubeníčka a Haně Konvičné 
(hra na housle, zpěv) ze třídy p. uč. Luďka Koutného.
Absolventkám moc blahopřejeme k jejich výkonům, rodičům děkuje-
me za podporu. Přejeme spoustu dalších příjemných chvil s hudbou.

Kolektiv pedagogů

Toto interaktivně prožité dopoledne bylo pro všechny zúčastněné hod-
notným zážitkem a už dnes se těšíme na další návštěvu dětí z mateřské 
školy. Děkujeme vedení mateřské školy a pedagogům, že nám toto 
setkání umožnili.                                                     Luděk Koutný
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Letem světem skrze skautský rok
Ani letos naše skautské Středisko nezahálelo. A skautský rok se nám 
velmi podařil. Jsme stále v pohybu a něco pořádáme. Tak zde malý 
náhled z tohoto roku…
V zimě jsme si jeden dlouhý večer zpestřili karnevalem a dětskou 
tombolou.

Na počátku jara jsme uspořádali víkendovou výpravu na chatu 
v Rajnochovicích, kde si světlušky a vlčata vyzkoušely, jaké to je být 
venku v mrazech a jak v zimě rozdělat oheň.

Další výpravou tohoto skautského roku byla ta k mohyle Ivančena 
v Beskydech, kde jsme uctili jako správní skauti památku oběti 
totalitních režimů. 

Po výpravách jsme se rychle vrhli do příprav na okresní kolo závodu 
vlčat a světlušek. Ze závodu nám v sobotu 21. května tým světlušek 
přivezl 2. místo v soutěžní kategorii a tým vlčat nám dovezl 1. místo 
z nesoutěžní kategorie.
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Tímto bych dětem chtěla moc pogratulovat a pochválit je. Díky 
Vám, mé milé děti, naše středisko tak krásně vzkvétá! Jak se roz-
rostl náš společný tým, bylo mimo jiné krásně vidět na kladení 
věnců v pátek 6. května.

Letem světem skrze skautský rok

Odpočívat se ale nechystáme. Jako každý rok připravujeme tema-
tický tábor v naší oblíbené lokalitě pod Bouzovem, ve Sluneční 
zátoce. 
Pokud se za námi chcete přijít podívat a nebo začít chodit 
do skautu, přijďte vždy v pátek v 17:00 do budovy staré školy 
na náměstí Svobody (Středisko volnočasových aktivit). Najdete 
nás ve 2. patře v levém křídle.
Těší se na Vás

tým vedoucích ze Střediska krále Ječmínka v Chropyni

Poděkování
Jménem rodičů děkujeme vedoucím, především pak Lucce Jed-
ličkové a Petru Měrkovi, kteří se každý pátek co pátek pravidelně 
věnují našim dětem. Děti za Vámi chodí rády, takže to asi děláte 
opravdu dobře. Přejeme hodně sil a ještě jednou děkujeme. 

M.
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Harris, Robert J.: Lovec záhad Artie Conan 
Doyle. Klub hrobníků 
Jednoho dne stvoří Arthur Conan Doyle toho 
nejznámějšího detektiva na světě, Sherlocka 
Holmese. Teď je mu ale dvanáct a řeší své 
vlastní záhady. Když se Artie jednou v noci vplíží 
se svým nejlepším kamarádem na hřbitov, roz-
hodně nečekají, že tam potkají ducha Šedé paní 
a objeví stopy obrovského psiska. Podivná vodítka 
je dovedou k sérii krádeží, jež má na svědomí 
tajemný Klub hrobníků. Pátrání je zavede nejen 
na hřbitovy, ale i do ponurých uliček Edinburghu.

Swift Bella: Mops mořskou vílou
Další příběh Peggy, mopsího štěňátka, které 
se z psího útulku dostalo do rodiny Jacksonů. 
Rodina Peggy se rozhodne strávit letní týden 
u moře. Těší se na tu nejlepší dovolenou, na které 
kdy byli. Chloe z celého srdce doufá, že zahlédne 
mořskou vílu, ale na pláži po ní není ani vidu ani 
slechu. Mopsík nechce, aby Chloe byla zklamaná, 
a tak se pouští do další akce. Rozhodne se stát 
mořskou vílou...

Swift Bella: Mops hvězdou
Další příběh Peggy, mopsího štěňátka, které 
se z psího útulku dostalo do rodiny Jacksonů. 
Když se Chloe stane hvězdou školního představe-
ní, Peggy už snad na ni nemůže být hrdější. Ovšem 
brzy se ukáže, že zkoušení role zabírá Chloe tolik 
času, že na hraní s jejím mopsíkem jí už žádný 
moc nezbývá. Peggy kamarádka moc chybí, a tak 
se rozhodne, že se chce také ucházet o jednu 
z rolí. A nakonec se nečekaně stane slavnou.

Spoustu příjemných chvil s dobrou knihou přejí      Vaše knihovnice

Život bez elektrospotřebičů si v dnešní době lze jen těžko předsta-
vit. Obklopují nás a staly se součástí našich každodenních činností. 
Elektrozařízení však obsahují množství materiálů, které pocházejí 
z neobnovitelných zdrojů. Jejich těžbou je významně zatěžováno životní 
prostředí. Pro zajištění sběru a recyklace vysloužilých elektrozařízení 
si naše město vybralo ke spolupráci kolektivní systém ASEKOL. Správná 
recyklace výrobků totiž přináší životnímu prostředí významnou úlevu. 
Jakým rozsahem občané našeho města přispěli k lepšímu životnímu 
prostředí, se dozvídáme z environmentálního vyúčtování zpracovaného 
společností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory ve spo-
třebě elektrické energie, primárních surovin, vody, okyselování prostředí 
a produkci skleníkových plynů.
Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos našeho města 
k ochraně přírody v roce 2021. Vyplývá z něj, že díky množství námi 
odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 106,32 MWh elektřiny, 
10175,89 l ropy, 332,05 m3 vody a 4,54 t primárních surovin. Navíc 
jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 5,75 t a produkci SO2 
ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 390,16 kg.
Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 vytřídě-
ných notebooků, které uspoří 10 MWh elektřiny. Takové množství odpo-
vídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve standardním bytu. Za 100 kg 
vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové množství ropy, které 
by stačilo na výrobu benzínu pro cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, 
kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně životního prostředí.

Ochrana životního prostředí je pro naši 
společnost prioritou

Knihovna doporučuje
Pitrová Pavlína: Hurá do muzea: prů-
vodce světem sbírek a poznání pro děti 
V knize zjistíte, kdy muzea začala vznikat 
a proč jsou tak důležitá. Cesta povede napříč 
staletími i vědními obory. Seznámíte se s nej-
významnějšími sběrateli a dozvíte se, jaké 
muzejní poklady můžete ve sbírkách najít. 
Obsahuje i mapu významných muzeí v České 
republice a Evropě.

Marešová Jarmila: Veverka a Myška v Praze 
Komiksový průvodce Prahou. Veverka s Myškou 
jsou zvědavé a trochu hubaté kamarádky. Vydaly 
se za babičkou do Prahy a krásy města objevují 
s cestovní kanceláří pana Havrana. Obletí s ním 
nejvýznamnější památky, a protože Havran umí 
krásně vyprávět, stane se z poznávání dějin úžas-
né dobrodružství a velká legrace. Cestovatelky 
na vlastní kožíšky poznají, jak lidé kdysi žili (navštíví 
třeba alchymistickou dílnu), a poslechnou si i ta-
juplné pražské legendy. Držte si čepice, odlétáme!

Reschová Stanislava: Dědictví barona von 
Popundekla
Hledání pokladu za velmi tajuplných okolností. 
Anna se přestěhovala do malého města. Když tak 
jednou bloumá uličkami, objeví krámek s podiv-
ným mužíčkem. Anna zjistí, že je šlechtického 
původu a že jeho strýc, badatel a zámožný muž, 
mu zanechal závěť s tajemným odkazem. Kryštof 
Popundekl má objevit, kde příbuzný schoval 
poklad, a bude jeho. Anna mu chce pomoct, 
a tak pátrá v nedalekém zámku i v zahradě 
se skleníkem. Chytrá a odvážná Anna získá kamaráda, který se pustí 
do pátrání s ní. A překvapivé rozuzlení na sebe nedá dlouho čekat!

Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního 
cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která vypovídá o dopa-
dech výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní prostředí. 
Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr 
kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.                                 Asekol, JiPe
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Měsíc duben se v pionýrské klubovně nesl ve znamení výroby dárků 
ke Dni matek. Děti si pomocí ubrouskové techniky ozdobily květináče 
a potom si do nich zasadily různé pokojové rostlinky. Protože srdce 
je symbol lásky, tak z pauzovacího papíru vyrobily srdíčkový polštářek 
naplněný láskou a něhou. K naplnění polštářku děti použily různě na-
krčený krepový papír. Děti svými dárky potěšily své maminky. 
Výtvarné dílny jsou financovány z prostředků MŠMT a města Chropyně. 
Děti z výtvarné klubovny jsou velmi šikovné. V letošním roce jsme po-
slali do soutěže Pionýrský sedmikvítek dvě práce (kresba a 3D obrázek) 

Výtvarná klubovna 
aneb okénko do světa umění

re
kl

am
a

na téma MIMOZEMŠŤANÉ. Kresba byla oceněna v krajském kole 
Pionýrského sedmikvítku v Kroměříži a 3D obrázek mimozemšťana 
v republikovém finále Pionýrském sedmikvítku v Holešově. Malým 
výtvarnicím patří velká gratulace. 

Marcela Hrdličková
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Blíží se začátek prázdnin, na zámku je připravena výstava na téma „Škola 
základ života“, tak jsem se rozhodla na naší páté procházce po ztracených 
a zapomenutých místech v našem okolí jít také hledat školu. A bude 
to pátrání rozhodně zajímavé. Jdeme totiž po stopách prvního písemně 
doloženého vzdělávacího ústavu v Chropyni. Objasníme si, kde se vlastně 
vzalo pořekadlo „pošleme tě do Chropyně na móresy“.
V různých dokumentech a knihách je uváděno hned několik možností, 
kde pověstná škola mohla stát. Ovšem je potřeba začít hezky od za-
čátku. Tedy od darovací listiny Jana z Ludanic, který zdejší školu založil 
a podporoval. Ve fondech archívu Olomouckého arcibiskupství je uložen 
pergamen, který 24. 6. 1561 sepsal Jan z Ludanic a na Chropyni. Tímto 
listem dává Českým bratřím v Chropyni dům se zahradou na sbor, louku 
a pole. Zatímco pole je přesně identifikováno, prostor mezi Strmen-
kovským mostem a mostem přes Moravu, louka je na Plužišti a držel 
ji Matouš Hotnar ze Záříčí (může se jednat o současné Plučisko), 
tak o domu nevíme vůbec nic. 

Rozhodně se nemohlo jednat o malou stavbu. Abychom si mohli udělat 
představu o tom, jak velkou budovu vlastně hledáme, je nutné uvědomit 
si, k čemu sloužila. Její součástí byla modlitebna pro kněží i žáky. Dále 
zde musely stát učebny, protože bratři dostali právo učiti děti čtení, 
psaní a zpěvu. Dále mohli vykonávat jakákoliv řemesla, tedy i dílny 
potřebovaly svůj prostor. Přestože požadavky na bydlení v 16. století 
rozhodně neodpovídaly těm současným, tak žáci i bratři museli mít kde 
spát a uložit si osobní věci. K těmto všem pokojům je nutné připočítat 
i prostor pro hospodářská zvířata a další pomocný personál. Dostáváme 
se tedy na velikost slušného dvora se zahradou.
V nejstarší kronice města je zmiňováno místo v horní části, součas-
né farní zahrady, kde Ludanicové postavili velkou budovu zvanou 
Bratrský dům - sbor. V letech 1558 vyměřil Jan z Ludanic městečku 
robotu – voziti materiál ke stavbě. Stejné povinnosti dostali i obyvatelé 
z Břestu a Žalkovic, kteří se však šlechtě vzepřeli, a o jejich právech 
rozhodl až soud v Olomouci. Někteří se domnívají, že současná farní 
stodola by mohla stát na základech původní bratrské školy nebo mod-
litebny. Vedle budovy sboru byla již uváděná zahrada, ve které byli 
bratrští kněží na „krchůvku“ pochováni. Tato stopa nás vede do dal-
ší části našeho města. Je jisté, že nejstarší částí městečka byl Mrlínek. 
Již za dob Václava z Ludanic zde stával pivovar. Je možné, že za pivo-
varem mohl stát dům bratří, kteří mimo jiné měli právo i vařit pivo, 
a část městečka nazvaná Mrlínek (dříve uváděné i jako Mrlín, odvozeno 
od slova mříti, umírati) mohla být oním „krchůvkem“.
Zajímavou poznámku jsem našla v knize Františka Václava Peřinky 
„Ze starého Kroměříže – kulturně historické obrázky mosaikové“, 
která popisuje slávu naší školy za Ludaniců. Peřinka vyslovil odvážnou 
myšlenku, že původní škola mohla stát v současném arcibiskupském 
statku, nebo snad na zámku samotném. Pan učitel Antonín Uqwitz, 
který sepsal první Paměti městečka Chropíně, své úvahy vedl jiným 

Kde to naši předci důvěrně znali
Kam se chodilo na móresy?

směrem. Zcela logicky odvodil, že se nemuselo jednat jen o jeden dům, 
ale o několik budov vedle sebe a bratrskou školu situoval na čp. 32.
Ve staré školní kronice jsou zase zmiňovány rozsáhlé sklepy a chodby, 
které se našly při stavbě radnice na čp. 29 a při stavebních úpravách 
na čp. 28. Podzemí však nebylo ze strachu prozkoumáno, sklepení 
vedlo k zámku. Dalším místem, kde je prý možné hledat bývalý 
bratrský sbor, je dům na čp. 60, před kterým se v 19. století našla 
hliněná nádoba se zlatými mincemi. Možností máme tedy několik.
Historicky doloženou existenci školy máme. Víme, že v 16. století 
byla vyšším latinským gymnáziem a vzdělávat se do ní jezdili šlechtičtí 
synkové i nadaní sedláčtí hoši ze širokého okolí. Dokonce jsem v no-
vinách z roku 1946 našla článek, kde autor předpokládal, že Jan 
Amos Komenský, který žil nějakou dobu v Přerově, do chropyňské 
školy dojížděl na disputace a učení. Stejnou myšlenku měl i autor 
románu Mračno Josef František Karas. Za námět si v roce 1923 vybral 
vyhnání českých bratrů z Chropyně kardinálem Ditrichštejnem a ná-
silnou rekatolizaci místního obyvatelstva. Pokud Vás teď napadá 
otázka, jestli to bylo možné, tak Vám na ni dám odpověď. Jan Amos 
Komenský se narodil 28. března 1592. V roce 1608 začíná studovat 
v Přerově a v roce 1611 odchází studovat na univerzitu. V roce 1614 
se vrací zpět do Přerova jako rektor latinské školy. Poslední bratrští 
kněží, kteří byli po příchodu Ditrichštejna na chropyňské panství 
vyhnáni, tedy v roce 1615, našli útočiště právě v Přerově. Věhlas 
a kvalita naší školy na Moravě daly vzniknout pořekadlu „….pošleme 
tě do Chropíně na móresy“, tedy za vzděláním.  
 

Kde tedy původní sbor stál? Tuhle záhadu spolu zřejmě neobjasní-
me, k tomu bychom potřebovali opravdu odborný archeologický 
výzkum. Kdo ví, možná se někdo z vás nebo z vašich předků podílel 
na různých stavebních úpravách domů na náměstí a viděl věci, které 
si neuměl dát do souvislosti. Nebo na nás ten velký objev teprve 
čeká. V kronikách se píše, že v obyvatelích městečka je hluboce 
zakořeněná tradice, že původní obec stávala blíže k Rasině a teď 
stojí již na třetím místě. Jisté je, že zajímavé kosterní pozůstatky 
se našly na Františkově, také při budování dráhy se vykopal velký 
hřbitov a po pravé straně cesty do Záříčí stojí zvláštní kříž. Podobné 
nálezy byly objeveny při regulaci Svodnice na Újezdě, ale o tom 
si můžeme povídat zase někdy příště.

Martina Kunčarová 
Zdroje: Pamětní kniha města Chropyně, školní kronika, 

Zemský archív v Opavě, autor obrazu Jan Brožík, zdroj: Bejvávalo.cz

Život a dílo Jana Amose Komenského pohledem roku 1898 - 
zdroj: Bejvávalo.cz (bejvavalo.cz)

Smlouva mezi Janem z Ludanic a Bochořskými o konání roboty 
při stavbě. Listina z 30. 6. 1561
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Ač se tomu nechce věřit, konečně se vrátila doba, kdy můžeme zpívat 
s radostí a bez omezení. Této šance jsme se chopili s úctou, někdy i s vel-
kou dřinou, ale hlavně s velkým odhodláním dostat se na 31. celostátní 
přehlídku školních dětských pěveckých sborů. S radostí můžeme říct, 
že se nám ta píle vyplatila. Z krajského kola, které se konalo v dubnu, 
jsme postoupili na celostátní přehlídku do Uničova. 
V sobotu 28. května jsme my, dětský pěvecký sbor Myšáci, za doprovodu 
sbormistra Miroslava Uhlíře a klavíristky Martiny Mergentalové, vyrazili 
vlakem na sborový soutěžní výlet do Uničova. I přes velkou účast těch 
nejlepších sborů z různých měst České republiky jsme nepolevili a ukázali 
jsme, co v nás je a proč je tak důležité zpívat s láskou.
Vystoupit před plnou koncertní síní, porotou a dalšími zpěváky 
není snadná věc a každý zpěvák potřebuje velkou dávku odvahy. 
A tu my jsme naštěstí měli. Přes lehký třes v hlase jsme podali krásné 
výkony a rozhodování poroty jsme krapet ztížili, a že to nebylo vůbec 
snadné. 
Poděkovat bychom chtěli všem, co se o nás celý den starali, již zmíněné 
porotě, a navíc paní učitelce Mergentalové, bez jejíhož klavírního dopro-
vodu by naše zpívání nebylo úplné. Největší poděkování pak patří našemu 
sbormistrovi, že má s námi trpělivost a vede nás tím správným směrem.
Naše skladby jsou mnohotvárné, mají grády, šmrnc, ale i vážnost. 
Ze soutěže jsme si přivezli ocenění – Zvláštní cenu za provedení skladby 
Melou tety, za které jsme nesmírně vděční.

Zpívali jsme v Uničově
Stále je co zlepšovat, ale my víme, že radost ze zpěvu nás nikdy neopustí, 
ať je doba jakákoliv. Děkujeme za všechny žáky i rodiče D-MUSIC.

Eva Matalová, Markéta Lipnerová

inzerce

Pro více informací 
volejte redakci, 

nebo navštivte www.muchropyne.cz

Zde mohla být 
vaše inzerce. 

Cena od 375,10 Kč s DPH.
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Chystáte se realizovat nebo jste již od 1. ledna 
2021 zrealizovali výměnu kotle na tuhá paliva 
1. nebo 2. emisní třídy? Právě pro vás Zlínský 
kraj vyhlásil Program výměny zdrojů tepla v níz-
kopříjmových domácnostech Zlínského kraje. 
Na základě spolupráce Zlínského kraje a MAS 
Jižní Haná Vám

MAS Jižní Haná ZDARMA nabízí:
- zpracování žádosti o dotaci včetně všech 

povinných příloh,
- zpracování závěrečné zprávy k dotaci včetně 

všech povinných příloh.

Kontaktní údaje:
Mgr. Vladimíra Vondráčková, 
tel. 573 502 708, 
vondrackova@masjiznihana.cz

Ing. Michaela Kavanová, 
tel. 573 502 707, 
kavanova@masjiznihana.cz

Více na https:
//www.masjiznihana.cz/kotlikove-dotace/

Kotlíkové 
dotace

Ve středu 11. května se pionýři zapojili do Českého dne proti rakovině 
a prodávali v ulicích města Chropyně žluté kvítky. V letošním roce jsme 
prodali 400 kytiček a na konto Ligy proti rakovině odeslali 12.618 Kč.

Český den proti rakovině

Děkujeme všem, kdo podpořili veřejnou sbírku, a velké poděkování patří 
i dobrovolníkům, kteří se aktivně zúčastnili prodeje kytek.

Marcela Hrdličková
inzerce

zdroj: hobynaradi.cz
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Jak už je tomu pravidlem, i letos se členové 
oddílu atletiky účastnili základních kol Čo-
koládové tretry. Nejprve si 25. dubna v Olo-
mouci změřili své síly s ostatními atlety 
na trati dlouhé 300 m Tereza Večerková, Iva 
Růžičková, Sofie Majtánová a Michael Moural. 
V této nejstarší kategorii se házelo i raketkou 
Vortex. Na trati o délce 200 m reprezentoval 
náš oddíl Ladislav Sedlařík a Elena Mouralová, 
100 m zaběhli Richard Petrák a Elen Majtá-
nová. V běhu se naši svěřenci umístili převážně 
do 10.–15. místa ve velké konkurenci více než 
50 dětí v každé kategorii.
Dne 5. května se několik členů – Isabela 
a Julie Churé, Elen a Sofie Majtánovy, Jan 
Šafařík a Richard Petrák – vydalo do Pros-
tějova, kde už naše umístění bylo mnohem 
lepší. Na 100 m byla Isabela Churá 7., Elen 
Majtánová obsadila 8. místo. Honza Šafařík 

Atletika na Čokoládové tretře

nabízí:
• přistavení kontejnerů, odvoz a l ikvidaci odpadů
• zemní a bourací práce (základy, přípojky, zámková dlažba
  apod.)
• prodej písku, drtí ,  recyklátů a zeminy

Nově  !!! - bezplatná likvidace pneumatik

Bližší informace na tel.: 737 316 095

www.robicont.cz

reklama

se při svém prvním velkém startu na závodech 
na 200 m umístil ve druhé desítce, což byl 
také skvělý výkon s ohledem na věkovou 
nevýhodu v jeho kategorii. Richard Petrák byl 
v běhu na 100 m také ve druhé desítce, stej-
ně jako Sofie Majtánová v běhu na 300 m. 
Po všech bězích probíhal hod raketkou, 
v němž překvapila Sofie Majtánová, jež 
se s hodem 23,1 m kvalifikovala z 1. místa 
na semifinále do Ostravy. V Ostravě v konku-
renci téměř 40 závodnic obsadila 24. místo. 
I v této kategorii měla věkovou nevýhodu. 
Doufáme tedy, že příští rok si postup obhájí 
a třeba se zadaří i postup na Zlatou tretru. 
Všem výše uvedeným členům děkujeme 
za skvělou reprezentaci oddílu a věřte, že Va-
še medailová umístění nás velice těší a jsme 
na Vás hrdí.

za trenérky atletiky Jitka
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Badmintonový oddíl TJ Chropyně uspořádal 21. května májový turnaj 
ve čtyřhrách. Turnaje se zúčastnilo 20 hráčů. V kategorii rodičů s dětmi 
se zúčastnilo 7 párů a v kategorii dospělých se zúčastnily 3 páry. Zápasy 
se v každé kategorii hrály systémem každý s každý. 
Naštěstí vše proběhlo bez zranění, i když se v obou skupinách svedly 
velké boje, a po pětihodinovém drama byli známi vítězové:

Kategorie rodičů s dětmi
1. Schmiedovi
2. Kočvarovi
3. Maršálkovi
Kategorie dospělých
1. Jedlička, Škarpa
2. Brožíkovi
3. Pečinková, Řihošková

Poděkování za podporu patří městu Chropyně.                           PZ

Badmintonový májový turnaj

Vážení spoluobčané, chtěla bych znát 
Vaše názory a problémy, proto každé 

1. pondělí v měsíci proběhne

„Den starostky“. 
V tento den budu přítomna 
na městském úřadě a v době 

od 9:00 do 17:00 Vás ráda vyslechnu. 

Dalším termínem je 
pondělí 5. září 2022

Mimo tyto dny je možné 
si se mnou domluvit schůzku 

telefonicky na tel.: 573 500 730, 
e-mailem: sigmundova@muchropyne.cz 

nebo osobně na sekretariátě.

reklama
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V sobotu dne 7. května 2022 se v tělocvičně 
TJ v Chropyni uskutečnil badmintonový tur-
naj dvou věkových kategorií – do 10 let 
a do 13 let. Turnaje se zúčastnili téměř všich-
ni hráči a hráčky chropyňského badmintonu 
a také hráči a hráči z okolních badmintonových 
oddílů (Zlín, Brno, Želechovice, Židlochovice 
a Kunovice). V kategorii dětí do 10 let bylo 
celkem 8 účastníků a účastnic a v kategorii 
do 13 let to bylo celkem 12 dětí.
V obou kategoriích bylo k vidění spoustu 
pěkných výměn a velké sportovní nasazení. 
Pro některé děti to byl jejich první turnaj, 
a tak se snažily, co to jen šlo. Některé děti 
své výhry slavily, jako by vyhrály Wimbledon, 
a některé zase své prohry i oplakaly. Ale nakonec 
byli všichni spokojení, protože si turnajový den 
užili spolu s kamarády a zasportovali si. A díky 
městu Chropyně všichni dostali i pěkné ceny.
A jaké byly konečné výsledky turnaje a umís-
tily se na „bedně“ i naše děti? Ano, dokázaly 
se umístit do prvních trojic dokonce v obou 
kategoriích!
V kategorii do 10 let slavil 1. místo v turnaji náš 
Marťa Schmied, který neztratil v turnaji jediný 
set a dokráčel si tak pro zasloužené zlato! 
Druhé místo obsadil Hugo Just ze Zlína a třetí 
místo brala Veronika Manová ze Želechovic.

Dětský turnaj v badmintonu
V kategorii do 13 let braly naše děti dokonce 
dvě medaile, a to zlato i bronz! Třetí místo 
vybojoval Ondra Kočvara, stříbro bral Tomáš 
Gargulák ze Zlína a první místo vyfoukla 
klukům skvěle hrající Alice Mršťáková z chro-
pyňského oddílu.

Turnaj se povedl a celý se nesl v přátelském du-
chu. Snad bude impulzem pro všechny děti ještě 
více trénovat a jezdit na další a další turnaje. 
Děkujeme každému, kdo pomohl při organi-
zaci turnaje, a ještě jednou městu Chropyně 
za finanční podporu.              BK Chropyně

Upozorňujeme občany, že do 20. července 2022 je splatná druhá 
část poplatku za „komunální odpad“ za rok 2022. Základní roční sazba 
je 600 Kč (druhá splátka tedy činí 300 Kč). Úlevy jsou poskytovány 
dle obecně závazné vyhlášky města Chropyně č. 3/2021. 

Občanům platícím přes SIPO bude částka předepsána ke srážce 
v měsíci červenci, ostatním budou zaslány poštovní poukázky. Tyto 
lze uhradit také převodem z účtu, případně na pokladně Městského 
úřadu v Chropyni (přízemí, dveře č. 006) v hotovosti nebo platební 

UPOZORNĚNÍ na splatnost poplatku za obecní systém odpadového hospodářství

kartou. Neobdržení poukázky není důvodem k nezaplacení poplatku. 
Účet města Chropyně pro platby poplatků má č. 1483133389/0800. 
Při bezhotovostní platbě zadávejte vždy variabilní symbol, který 
je uveden na poštovní poukázce.

Obecně závazné vyhlášky si můžete přečíst na www.muchropyne.cz 
v odkazu: město on-line, informace – vyhlášky a nařízení města nebo 
do nich můžete nahlédnout na sekretariátě městského úřadu. 

FIO
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Chropyňský gymnastický oddíl zahájil na jaře 
novou sezónu. Po posledních závodech v Trut-
nově, které se konaly v listopadu, nás čekala 
spousta práce s pohybovou skladbou pro mlad-
ší družstvo – Junior I. 
V únoru se nám podařilo uspořádat soustře-
dění v Prostějově, kde se holky intenzivně 
připravovaly na první závody v roce 2022.
Na první závod Českého poháru Teamgym 
jsme jely 23. dubna do Třebíče. Třebíčský 
pohár se stal premiérovým závodem pro nově 
vzniklé družstvo Junior I. Neměly jsme žádné 
ambice, jen jsme si přály, aby se holkám 
závod povedl a skončily v první polovině 
výsledkové listiny. Holkám se první závod 
moc povedl a k našemu překvapení a vel-

Jaro plné cenných kovů
ké radosti se umístily na 3. místě. Družstvo 
Junior ll, to je už ostřílenější kádr. V Třebíči 
se jim zadařilo zajet pěkný závod a zaslouženě 
si vyzávodily 1. místo.
Hned za tři týdny, 15. května, jsme vyrazily 
do vzdálené Kadaně na Pohár města Kadaně. 
Tento závod Kadaň pořádala poprvé a zhostila 
se svého úkolu velmi dobře. Byl to pěkný zá-
vod, který se povedl i našim holkám, a Junior I 
i Junior II si odvezl zlaté medaile za 1. místa 
ve svých kategoriích. Předávání medailí zpestřil 
příchod večerníčkové hvězdy Maxipsa Fíka. 
Na poslední závod před prázdninami jsme jely 
4. června do Brna. Brněnský pohár se koná 
v hale, kde je vždy velmi horko, a ani ten-
tokrát tomu nebylo jinak. Je obdivuhodné, 

že jsou holky schopné v takových podmín-
kách cvičit a podat heroické výkony. Družstvo 
Junior I zajelo opět pěkný závod s malými 
chybkami a podařilo se jim obhájit 1. místo 
z Kadaně. Družstvu Junior II se povedlo 
první nářadí (tumbling) bez větších chyb. 
Bohužel na trampolíně se nám u dvojného 
salta zranila jedna členka družstva, a tak 
na pohybovou skladbu nastupovala náhrad-
nice. I přes nervozitu se s tím holky popraly 
dobře. S napětím jsme očekávaly výsledky. 
A povedlo se, družstvo Junior II si odvezlo 
z Brna bronzové medaile.
Jaro 2022 hodnotíme na 1* a děkujeme 
všem, kteří nám fandí a podporují nás v naší 
činnosti, jako například město Chropyně.

Zároveň si Vás dovolujeme pozvat 
na veřejné vystoupení, které se usku-
teční 19. června od 14. hodin v tělo-
cvičně TJ Chropyně.

RH
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Kiara MAREŠOVÁ

nar. 24.10.2021

Vítání nových občánků 
našeho města

Dana Kunčarová

Příchod nového človíčka 
je vždy radostnou událostí.

Blahopřejeme všem rodičům 
a přejeme jim hodně radosti 

a především trpělivosti 
při výchově svých potomků.

 
Mezi občany Chropyně 
byly  23. dubna 2022 

přivítány tyto děti:

U jednoho z dětí, které byly 23. dubna 2022 přivítány mezi 
občany města Chropyně, došlo k tiskové chybě v datu narození. 
Zveřejňujeme správné datum a rodičům se velmi omlouváme.

Chropyňské počasí

Milá maminko, vážení rodiče. 

Bude-li to s ohledem na aktuálně platná omezení možné, násle-
dující vítání občánků našeho města proběhne v tomto termínu: 

 
24.09.2022 - zámek

V případě zájmu kontaktujte matriku Městského úřadu v Chropyni 
osobně nebo telefonicky na čísle 573 500 741.

Těšíme se na Vás.                    Dana Kunčarová

Vítání občánků

Společenská kronika 
Rádi bychom poděkovali paní 

Jaroslavě Pospíšilové 

jménem ZO č.1 chropyňských zahrádkářů.
Děkujeme za příjemné posezení 26. dubna u příležitosti jejího 
životního jubilea. Při příjemné rozpravě se hlavně vzpomínalo 
a zjišťovalo, jak se u zahrádkářů prolínají generace. Kdyby nezvonilo 
poledne, asi bychom diskutovali dále.
Ještě jednou děkujeme za příjemné posezení i veškerou práci pro za-
hrádkáře. ZO č.1

Čas, ten plyne jako voda, 
nezůstane chvíli stát, 

ani se nám věřit nechce, 
že budeš mít devadesát. 

Dne 20. července 2022 oslaví 90. narozeniny 
paní 

Magdalena Chytilová. 

S velkou úctou a láskou přicházejí dcery Madga a Hana popřát své 
mamince trošku lepší zdraví a hodně síly ke zvládání dalších dní. 
K přání se připojují vnoučata Michal, Radek, Daniela, Luděk, Rad-
ka a pravnoučata Natalia, Adéla, Mia, Vojta, Míša, Lukáš, Anička, 
Lucciana a malinká Camilla.

- Průměrná teplota v květnu činila 16,3 °C. 
- Nejvyšší teplota byla naměřena 20. května v 17:00 (29,0 °C). 
- Naopak nejnižší teplota byla naměřena 29. května ve 04:40 

(3,4 °C). 
- Nejteplejším dnem byl 12. květen s maximální průměrnou 

teplotou 21,3 °C. 
- Nejchladnějším dnem byl 29. květen s minimální průměrnou 

teplotou 12,3 °C. 
- Srážky padaly během pouhých 9 dnů, celkem napadlo jen 

16,4 mm. Nejvíce jich spadlo 17. května (5,6 mm). 
- Slunečního svitu jsme si užili 255,2 hodiny. 
- Letních dnů máme za sebou 5, dny tropické na nás teprve čekají.

zdroj: počasí-chropyne.cz, foto: ToRo

reklama
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Společenská kronika 

Do neznáma odešli jste spát, 
zaplakal každý, kdo Vás měl rád… 

Dne 9. června 2022 jsme vzpomenuli 11. smut-
né výročí úmrtí našeho tatínka a dědečka pana 

Blahoslava Procházky 

a dne 11. července 2022 si připomeneme nedo-
žité 88. narozeniny naší maminky a babičky paní 

Dobromily Procházkové. 

S láskou a velkou bolestí stále vzpomínají 
syn Milan a dcera Dana s rodinami.

Vážení čtenáři, pečlivě sledujte uzávěrku Zpravodaje, 
abyste nepromeškali vydání, ve kterém chcete uveřej-
nit Vaši vzpomínku či blahopřání.

Vážení čtenáři, 
obracíme se na Vás s žádostí, abyste výběru fotografií 
do Společenské kroniky věnovali maximální úsilí.
V případě vzpomínek prosím zapátrejte po rodině, 
abychom zde zveřejňovali co nejkvalitnější fotografie, 
které již zůstanou v našem digitálním archivu a budou 
Vám kdykoliv příště k dispozici. Děkujeme.

Dne 5. června 2022 by se dožil 75 let pan 

Josef Štolfa. 

Stále vzpomínají manželka a dcery s rodinami. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Když dozní píseň života 
a Tvůj hlas se ztratil v dál, 

nám osud smutné vzpomínky 
na Tebe zanechal. 

Dne 14. června 2022 uply-
nulo 23 let od úmrtí pana 

     Františka Chytila. 

Stále vzpomíná celá rodina Chytilova.

Pro nás kdysi tak radostný den
stal se smutnou vzpomínkou jen...

Dne 16. června 2022 jsme vzpomněli nedožité 
57. narozeniny pana 

Václava Jurčíka. 

S láskou stále vzpomíná maminka a sestra s rodinou.

Kdo lásku a radost rozdával,
ten neodešel a žije v našich srcích dál.

Pro nás jsi pracoval, pro nás jsi žil,
děkujeme, tatínku, hodný jsi byl.

Dne 2. června 2022 jsme vzpomněli 13. smutné 
výročí úmrtí mého manžela a našeho tatínka 
a dědečka pana 

                Václava Kytlicy. 

S láskou v srdci vzpomínají manželka, syn s rodinou, dcera s rodinou 
a ostatní příbuzenstvo.

Život zemřelých je uložen v paměti 
a vzpomínkách žijících.

Dne 5. června 2022 by oslavil 75. narozeniny 
pan 

Petr Sova. 

Dne 2. srpna 2022 uplynou 4 roky od jeho úmrtí. Vzpomíná pří-
telkyně Vladimíra.

Doufám, že vaše duše jsou spolu nahoře,
skláním se před vámi s úctou a v pokoře.

Jste mou největší ztrátou všech ztrát,
obětavější rodiče bych nemohla si přát.

Na minulost snažím se vzpomínat vesele,
děkuji za lásku moji strážní andělé.

Dne 20. května 2022 uplynulo 9 let od úmrtí 
pana 
 Zdeňka Dolníčka 

a 29. května 2022 by se dožila 80 let 
paní 
 Květoslava Dolníčková. 

S láskou vzpomíná 
dcera Květoslava s rodinou.

Vydal ses na cestu, kde chodí každý sám. 
Jen dveře vzpomínek nechal jsi dokořán. 

Jen kytičku na hrob Ti můžeme dát, 
chviličku postát a tiše vzpomínat.

Dne 30. května 2022 uplynulo 
12 let od úmrtí našeho tatínka, 
dědečka a pradědečka pana 

    Vladimíra Navrátila. 

Dne 5. června 2022 by oslavil své 102. narozeniny. 
S láskou a úctou vzpomínají dcery s rodinami.
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Společenská kronika 

       
Uzávěrka Zpravodaje města Chropyně:
č. 07/2022 - 11. srpna (vychází 26. srpna)
č. 08/2022 - 1. září (vychází 16. září)

Upozorňujeme občany, 
že zveřejnění ve Společenské kronice je zpoplatněno 
částkou 50 Kč za zveřejněnou osobu. Poplatek 
je splatný předem.

Vychází měsíčně v nákladu 2150 ks - bezplatná distribuce
Uzávěrka tohoto čísla: 2. června 2022 (číslo vychází 17. června 2022)  
Uzávěrka příštího čísla: 11. srpna 2022 do 12:00 hod.
Při nedodržení termínu uzávěrky nemusí být příspěvek zve-
řejněn.

Město Chropyně upozorňuje, že odpovědnost za otištěný obsah place-
ných sdělení nesou zadavatelé inzerce. O výběru příspěvků a době jejich 
zveřejnění rozhoduje výlučně redakce. Příspěvky mohou být redigovány, 
podstata jejich obsahu zůstává nezměněna. Názory autorů článků 
se nemusí shodovat s názory redakce. Šíření veškerého obsahu Zpravo-
daje bez souhlasu redakce je zakázáno.

Loučení žádné, nezbyl Ti čas,
jen velkou bolest zanechal jsi v nás. 

Vzpomínky na Tebe v srdcích si zachovají, 
kdo rádi Tě měli tak jako my, stále vzpomínají.

Dne 20. června 2022 vzpomeneme nedožité 
76. narozeniny pana 

Františka Čejky 

a 1. července 2022 si připomeneme 12. výročí jeho úmrtí. S lás-
kou stále vzpomínají manželka, syn František s rodinou a ostatní 
příbuzenstvo.

Kytičku květů na hrob pokládáme, 
s úctou a láskou vzpomínáme.

Dne 27. června 2022 uplyne 
8 let od chvíle, co nás navždy 
opustila má manželka, 
naše maminka a babička 
paní 

    Dana Havierová. 

Vzpomínají manžel, děti Stanislav, Dita, 
Barbora, vnoučata Stanislav, Petr, Darina, 
Tomáš, Adriana, Andrea a Nikolas.

Žije dál v srdcích těch, 
kteří ho měli rádi.

Dne 6. července 2022 by oslavil 95. narozeniny 
pan 

Květoslav Otáhal, 

v únoru uplynulo 25 let od chvíle, kdy nás navždy opustil. Vzpomíná 
manželka a děti s rodinami.

Nikdy nezapomeneme na toho, 
koho máme rádi. 

Nikdy nezapomeneme na toho, 
který nám moc schází. 

Dne 7. července 2022 vzpomeneme 3. smut-
né výročí úmrtí mé manželky, naší maminky 
a babičky paní 

Hany Zhánělové. 

Stále vzpomíná manžel Josef, dcery Kateřina a Edita s rodinami i děda. 

Milovala jsem vás všechny, 
chtěla jsem s vámi žít.

Já nechtěla odejít.

Dne 8. července 2022 uplynou 3 roky od smut-
ného úmrtí mé dcery paní 

Miroslavy Cieslarové. 

S láskou vzpomínají maminka, bratr a ostatní příbuzenstvo.

Je to už rok, co Tvůj čas nadešel. 
V našich srdcích zůstává jen vzpomínka. 

Smutno je nám, že jsi odešel. 
Myslí na Tebe celá Tvá rodinka.

Dne 12. července 2022 uplynul rok od chvíle, 
kdy nás opustil pan 

               Zdeněk Rozsypal. 

S láskou na něho vzpomínají rodiče a sestra s rodinou. Všem, kdo 
vzpomínají s námi, děkujeme.

Čas plyne, vzpomínky zůstávají.

Dne 13. července 2022 vzpomeneme 11. výročí 
úmrtí pana 

Josefa Dobrého. 

Vzpomíná celá rodina.
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Kroměříž HUDEBNÍ FESTIVAL PŘEKONÁNÍ GRAVITACE 
30.07.  2022
 Největší hudebně adrenalinový festival tohoto 

formátu v České republice. Přední čeští i slovenští 
interpreti, nejlepší světoví akrobati ve freestyle 
FMX/BMX/MTB nebo i nejsilnější muž světa a spous-
ty adrenalinových atrakcí. Předprodej vstupenek 
na www.prekonanigravitace.cz.

 Kde: Výstaviště Kroměříž

Kroměříž 3R - VÝSTAVA, JAKÁ DOSUD V MUZEU KRO- 
14.05.–18.09.  MĚŘÍŽSKA NEBYLA
 Tři mimořádně nadaní bratři, aktuálně působící 

v Praze, spolu s Kroměřížanem Martinem Štípalou, 
pro něhož jde o kurátorskou premiéru, Vás provedou 
hned třemi uměleckými světy: malbou, sochařstvím 
i hudbou. Aleš Růžička, držitel I. ceny Václava Chada 
na IV. Zlínském salonu mladých, je pravověrný 
vyznavač malby. Svými obrazy nechává nahlédnout 
do přírodních zátiší i svého osobního života. To Ště-
pán Růžička je sochařem, ale za svůj si vybral ori-
ginální sochařský materiál – kůži. Jeho sochy tak 
k divákům promlouvají i dalším smyslem. Kolekce 
objektů, v nichž se vedle vizuálního potěšení snoubí 
i vůně kůže a dřeva, bude mít svoji premiéru právě 
v Muzeu Kroměřížska. Třetí z bratrů, Mikoláš Růžička, 
působící v kapelách Republic of Two nebo Piano, 
Vás pak prostřednictvím hudební instalace vyzve 
na chvilku si užít výstavu i poslechem. Vstupné: zá-
kladní 90 Kč, snížené 60 Kč, rodinné 190 Kč.

 Kde: Muzeum Kroměřížska, úterý–neděle 
09:00–12:00 a 12:30–17:00

Hulín SLAVNÉ FILMOVÉ MELODIE
24.06. Srdečně Vás zveme na hudební pořad Slavné filmové 

melodie opět v Hulíně. Večer zazní melodie z filmu 
Star Wars, James Bond, Gladiátor, Osobní strážce 
aj., ve kterých se představí sólisté Tereza Navrátilová 
a Patrik Možíš, Smíšený pěvecký sbor Smetana 
a Pěvecký sbor a symfonický orchestr studentů a ab-
solventů kroměřížské konzervatoře. Vstupné: 260 Kč.

 Kde: Městské kulturní centrum Hulín, 19:00 

Přerov  KARTOGRAF J. A. KOMENSKÝ
25.03.–26.06.      Výstava unikátní sbírky Komenského map Moravy.
 Kde: Přerovský zámek
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Přehled kulturních akcí 
v Chropyni a okolí

více informací na
www.muchropyne.cz

Chropyně ŠKOLA ZÁKLAD ŽIVOTA
27.05.–28.09. Výstava nabídne návštěvníkům pohled na exemplá-

ře, jež se zachovaly nebo byly zapůjčeny, dobové 
fotografie, promítání, kavárničku a spoustu dalšího. 
Vstupné: 30 Kč

 Kde: Víceúčelový sál chropyňského zámku

Chropyně  ZÁMECKÝ KONCERT
20.06. Účinkují žáci a absolventi Soukromé základní umě-

lecké školy D-MUSIC.
 Kde: Rytířský sál chropyňského zámku, 17:00

Kroměříž  FESTIVAL KÁVY A ČAJE 
11.06.–12.06. Setkání předních distributorů kávy a čaje včetně 

zástupců tuzemských pražíren. Profesionálové vám 
představí nejmodernější technologie výroby teplých 
a studených kávových, čajových, mléčných a čoko-
ládových nápojů. Proběhnou ukázky netradičních 
způsobů jejich přípravy. Vstupné: 80 Kč / dospělý, 
40 Kč / důchodci nad 65 let, ZTP.

 Kde: Výstaviště Kroměříž, sobota 09:00–18:00, 
neděle 09:00–17:00

Kroměříž KANONÝŘI V KROMĚŘÍŽI
18.06. Unikátní setkání nejlepších česko-slovenských ligo-

vých střelců a dalších fotbalových legend, vynikajících 
hráčů několika generací. Pozvání přijaly i legendy 
z pěti medailových reprezentačních týmů od Chile 
1962 přes Bělehrad 1976 po EURO 1996. Celou akcí 
bude provázet moderátor Libor Bouček.

 Kde: Fotbalový areál, 13:30

Kroměříž REVIVAL FEST 2022!
25.06. Zazní nejznámější hity světových hvězd. Areál vý-

staviště se již popáté promění ve světové pódium, 
které hostí ty nejzářivější interprety. Těšte se na mu-
ziku od skupin NICKELBACK, BEATLES, AC/DC 
nebo OZZYHO. Předprodej vstupenek na www.
vystavistekromeriz.cz.

 Kde: Výstaviště Kroměříž, 13:00–01:00

Kroměříž SKUPINA POLYGON! HUDEBNÍ ZÁBAVA, 
29.07.  JAK SE PATŘÍ!
 Pět hodin plných desítek písní, které všichni známe. 

Tohle bude jednoznačně parádní večer. Předprodej 
vstupenek na www.vystavistekromeriz.cz 

 Kde: Výstaviště Kroměříž, 18:00–23:00

Fe
st

iv
al

 k
áv

y 
a 

ča
je

zdrzdrdrzdrzdrzdrrrzdroj:oj:oj:oj:oj:ojoj:joooj: mumumumumumumumummmum jrojrojrjrjrojrjjrojrjrj zhlzhlzhlzhlzhlhhzhlhlhllas.as.as.as.as.aaaa czczczczzzc

zdrzdrzdrzdrzdrzdrzdrdrdrrrrrroj:oj:oj:ojoj:oj:oj:oj:oj:ojoj:jojoj:oj:oj:ooo :j lalalaalalalallabucbbubucbucbucbubbucbubbbb ataataatataataataataaaarierierierr e.ro.rorrro


